
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 332 del 07/04/2025 1

Proposta n. 81 COPIA

Area 3 ECONOMICA FINANZIARIA, SISTEMI INFORMATIVI, 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n.332 del 07/04/2025

Oggetto: PNRR Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA COMUNI – Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” - finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU – Affidamento 
diretto con impegno di spesa per la creazione e l’attivazione servizi digitali PAGOPA, mediante 
ODA su MEPA ai sensi dell’art. 50, co .1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. Beneficiario DEDA NEXT 
srl – Codice CUP: G31F23000600006 CIG: A020DD9249

CIG: A020DD9249
CUP: G31F23000600006

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli, nominata Responsabile dell'Area 3 “Economica - Finanziaria, 

Sistemi Informativi, Programmazione e Controllo”, in virtù del decreto del Sindaco n.14 del 05/07/2024, con 

attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, la quale dichiara di essere 

in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012, 

anche in qualità di responsabile unico del procedimento;

Visti:

• il D.Lgs. 7-3-2005 n. 82 Codice dell'amministrazione digitale;

• l'art.2 del Testo del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 aggiornato al Decreto-legge n. 36/2022, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022;

• il Decreto n.76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

• il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

• il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;

• la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;

• la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

• il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 332 del 07/04/2025 2

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia);

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007);

• il Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale Decreto n. 127/2022 – PNRR che 
finanzia la MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.4 “Servizi e Cittadinanza 
Digitale”  - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA - Comuni; 

Visti:

• lo Statuto del Comune;

• l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata 

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

• gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di 

contabilità;

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 

46 del 23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30.09.2019;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.120 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il 

DUP 2025/2027;

• la delibera di Consiglio Comunale n.123 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il 

"Bilancio di previsione armonizzato 2025/2027”;

• la Delibera della Giunta Comunale n.29 del 25/02/2025 con la quale è stato approvato il PEG 

2025/2027;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Comune di Collesalvetti, 

approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 61 del 18.04.2024 e ss.mm.ii.;

• il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 213/2020 e n. 39/2023;

• la delibera di Giunta Municipale n. 185 del 13/12/2022 con la quale è stato adottato il PTFP 2023- 

2025;

Premesso che l’articolo 5 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il codice dell’amministrazione 

digitale (nel seguito “CAD”) che ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici 

servizi e alle società a controllo pubblico come individuati dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, 

tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 

elettronico; 

Dato atto che le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per 

consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 332 del 07/04/2025 3

Visto l’articolo 65, comma 2, del decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, così come modificato 

dall’articolo 24, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), stabilisce che l’obbligo, per i prestatori di 

servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, 

comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni 

decorre dal 28 febbraio 2021; 

Tenuto conto che tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei 

pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i 

cittadini; 

Dato atto che il Comune di Collesalvetti ha aderito al sistema PagoPa ma che il sistema attualmente 

adottato non consente la gestione ottimale dei pagamenti e il conseguente passaggio di tutti i servizi di 

pagamento tramite la piattaforma PagoPA;

Visto:

• che il Comune di Collesalvetti in data 28/02/2023 ha presentato domanda di partecipazione 

all'Avviso PNRR M1C1-I1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” ;

• che in data 13/07/2023, con prot. N. 13717, ha ricevuto il Decreto di approvazione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, DPCM n.127-3/2022 – PNRR - 2023, di ammissione al 

finanziamento per un importo complessivo pari ad € 28.281,00; 

Atteso che tale contributo potrà essere utilizzato per compiere il passaggio dei servizi di pagamento del 

Comune di Collesalvetti  mediante la piattaforma PagoPA;

Vista la determina n.271 (Reg.Gen.1051) del 07/11/2023 Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e 

Sistemi Informativi "PNRR Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA COMUNI – Investimento 1.4 

“Servizi e Cittadinanza Digitale” - finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU – Affidamento 

diretto con impegno di spesa per la creazione e l’attivazione servizi digitali PAGOPA", dove si affidava il 

servizio alla ditta Deda Next Srl;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 7.258,00 più Iva, per il servizio di supporto all’ 

implementazione delle Piattaforme Nazionali di Identità Digitale (SPID e CIE) sui sistemi in uso presso 

l’Ente, alla ditta Deda Next Srl;

Dato atto:

- che il servizio dovrà essere eseguito nel rispetto delle condizioni previste nelle “Condizioni generali di 

contratto”;

- che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti ubblici è 



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 332 del 07/04/2025 4

A020DD9249;
- di aver verificato la regolarità contributiva come da DURC ON LINE Numero Protocollo INPS_44327327

Data richiesta 23/01/2025

Scadenza validità 23/05/2025, Regolare e consultato;

- il Casellario ANAC con esito: Non sono state individuate annotazioni per il codici fiscale specificato, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del codice dei contratti;

- entrambi agli atti dell’ufficio;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile per €  8.854,76 da 

impegnare   sul Cap. 55.11 (PNRR-M1C1-INV.1.4.3-CUP G31F23000600006-SISTEMI INFORMATIVI- 

Prestazione servizi Adozione Piattaforma PagoPA (Fin. Trasf. Correnti Stato) (E 216/11)) del corrente 

bilancio;

Dato atto che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’ Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici è A020DD9249;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità 

e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 

267/2000 previa sottoscrizione

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 

il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) 

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. Di accertare la somma complessiva di € 28.281,00 al Cap. E 216.11 del bilancio 2025 –PNRR-M1C1-

INV.1.4.3-CUP G31F23000600006-SISTEMI INFORMATIVI - Adozione PagoPA (Trasf. Correnti Stato) 

(U 55/11);

3. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023  alla Società DEDA NEXT S.r.l., 

avente sede in via Di Spini, 50 – 38121 TRENTO  Codice Fiscale e P.IVA 01727860221, l’ attività di 

supporto alla creazione ed alla verifica funzionale di n. 33 servizi di pagamento PagoPA, al fine di 

assicurare la completa digitalizzazione dei servizi comunali, per l’importo di €  7.258,00 oltre  IVA al  

22% , per complessivi € 8.854,76 ed imputandoli come segue:

Capitolo Anno esigibilità Beneficiario



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 332 del 07/04/2025 5

(codice 

meccanografico e 

capitolo

Importo (Denominazione, 

indirizzo, CF/PI, 

codice 

beneficiario)

Cap. 55.11 (PNRRM1C1-

INV.1.4.3-CUP

G31F23000600006-

SISTEMI

INFORMATIVIPrestazione

servizi

Adozione Piattaforma

PagoPA

01.08 - 1.03.02.19.001

€ 8.854,76 2025

DEDA NEXT S.r.l.,

avente sede in via Di 

Spini, 50

38121 TRENTO

Codice Fiscale e P.IVA 

01727860221

Cod. Beneficiario: 

1004150

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della 

competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2025;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

8. di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, 

concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore 

inferiore ad € 40.000;

9. che ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mdiante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite 

posta elettronica certificata e, ai sensi dell'art. 1326 del Codice Civile, si intenderà concluso alla data 

di ricezione della lettera di accettazione da parte della stazione appaltante;

10. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio, come previsto all’art. 55 co. 2 D.Lgs. 36/2023, poiché si tratta di affidamento effettuato ai 

sensi dell’art. 50, co. 2, lett. b);

11. che la fattura elettronica emessa ai sensi del DM 3 aprile 2013 n. 55, con l’indicazione del CIG 

A020DD9249 e del Codice Univoco 4VY3DU, verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di 



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 332 del 07/04/2025 6

ricevimento, da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie, ai sensi del DM 132 del 24 

agosto 2020 e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

12. di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è la Dott.ssa 

Alessandra Zambelli, il quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche 

potenziale, limitatamente al presente procedimento;

13. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012;

14. di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023;

15. di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio, nonché 

la conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di 

questa Amministrazione e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile dell'Area
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 332 del 07/04/2025 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la  determinazione N. 332 del 07/04/2025, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile 
Favorevole

attestante la copertura finanziaria  e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: PNRR attivazione servizi digitali PAGOPA
CIG: A020DD9249

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 216.11

SISTEMI INFORMATIVI (PNRR-M1C1-
INV.1.4.3-CUP G31F23000600006 Adozione 

PagoPA) - Trasferimenti Correnti Stato/UE 
(U55/11)  

2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione 
Accertamento

407 28.281,00 07/04/2025

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

Impegno

Descrizione: PNRR attivazione servizi digitali PAGOPA
CIG: A020DD9249

Piano 
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione 
Impegno

1.03.02.19.001 01.08 55.11

SISTEMI INFORMATIVI (PNRR-
M1C1-INV.1.4.3-CUP 

G31F23000600006 Adozione 
Piattaforma PagoPA) - Prestazione 

servizi (Fin. Trasf. Correnti 
Stato/UE) (E216/11)

2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

184 1785 8.854,76 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL 
Codice Fiscale: 03188950103      - P.Iva: 01727860221

Collesalvetti, 07/04/2025 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 332 del 07/04/2025 8



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 332 del 07/04/2025 9

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 10/04/2025 
al 25/04/2025.

Collesalvetti, 10/04/2025 

L'incaricato
CANNISTRARO MARCO


